Larentinæ. Hanc secutus sum lectionem, tum propter auctoritatem meliorum codicum B. T. P., tuni quia paulo infra ejusdem festa nullis refraganibus Lactantii codicibus dicuntur *Larentinalia.* Quanquam de nomine mulieris et ejus festorum multa varietas apud scriptores. Cicero in epistolis ad Bruton, Varro, Festus, Livius, Ovidius initio tertii Fastorum, et Plinius ubi supra *Larentiam* vocant. At vero Gellius lib. VI, c. 7, Macrobius primo Saturn. cap. 10, Tertullianus c. 15 et 24 *Apologet.*, Minucius in Oct. et Plutarch. in Romulo *Larentiam*.

Exemplum scilicet Atheniensium in eo figuranda Romani secuti sunt. Quenadmodum Harmodius et Aristogiton cives Athenienses Hipparchum tyrannum occidenter, late habetur ex Thucydide in Prohem. et lib. VI, eorum Plato et Sympos. meminit, Aristoteles II Rhetor. cap. 25. Cicero prima Tusculana in fine, Ælian. de Varia historia lib. II. Post necem Tyranni, cum meretrix, Harmodii amica, ut scribit Athenæus lib. XIII, cap. 24, et ambobus conjuratis lyra cantu familiaris, ut scribit Plinius lib. XXXIV, c. 8, capta esset, et a tyrannis Pisistrato et Hippia validis tormentis excruciatæ, ut omnino consilium conjuratorum in eo occidendo narraret, et criminis socios proderet, nihil ab ea potuit extorqueri; quin etiam (ut scribit Tertullianus in calce *Apologet.*) carnifice jam fatigato, postremo linguam suam comedens in faciem tyranni saevientis expuit, ut expueret et vocem, ne conjuratos confiteri posset, si etiam victa voluisse: quanquam hoc factum Plinius lib. VII, cap. 25, ubi de Leæna, non ipsi, sed Anaxarcho, cum simili de causa torqueretur, attribuit, sicut et Valerius lib. III, cap. 5, Athenienses igitur ejus honori animalis effigiem posuerunt, cuius illa nomen gerebat: sed linguam addi ab artifice retulerunt. De aenea Leæna ab Atheniensibus huic posita meminit Pausan. in Attic. De historia meminere Athenæ. Et Plinius ubi supra, Tertullianus ubi supra, et ad Martyres cap. 6, item Eusebius Cœsarien. in Chronic. qui cœdem Hipparchi recenset sub Olympiad. 65. Unde non satis assequor, quomodo Lactantius scribat, Romanos in figuranda lupa exemplum sumpsisse ab Atheniensibus; nam cum Lupæ factum, videlicet Accæ Larentinæ, ducentis quinquaginta circiter annis Leæna factum processerit, simillimum vero videtur, multo antea Lupam a Romanis, quam ab Atheniensibus Leænam figuram, et ideo Athenienses potius a Romanis exemplum ejusmodi, quam Romanos ab Atheniensibus sumere potuisse. Cœterum quia meretrix conscientia fuit conjurationis, nec cœdem veltuit, quam utique conjuratos deferendo vetare potuit, merito ab ea quo-

que tyrannum occisum scribit Lactantius, cum tam ipsa cedem minime perpetraverit.

Larentinalia. Qui mulierem Laurentiam vocant, hec ipsius festa *Larentialia*, vel *Laurentalia*, ut Ovidius sub initium in *Fastor.*, qui *Larentiam*, *Larentialia*, vel *Larentia*; qui *Larentani*, *Laurentianum* appellant; ita qui *Larentinam*, *Larentinalia*.

Sed Faulam quoque, etc. De hac Plutarchus in *Qæst. Roman.* qæst. 55, ubi eam *Larentiam Fabolam* vocat.

Floralia. De quibus Varro pr. de *Rer. rustic.* c. pr. Plin. lib. xviii, cap. 29. Macrobius lib. primo *Saturn.* cap. 4.

Celebrantur ergo illi ludi cum omni lascivia, etc. Omnes quidem nequitiae et obscenitates illis in ludis representabantur a nudis mulieribus, quæ mimorum officio fungebantur; quibus cum aliquando interesset Cato, illius majestatem et severitatem reveritus populus non ausus est postulare ut mulieres nudarentur, quod fusius narrat Valerius Maximus lib. ii, c. de *Majestat.* Senec. Epistola 98, *Erras mi Lucili.* Incidebat hi ludi 4 calendais maii, et calendis ipsis maii, ut scribit Plinius d. c. 29, et Ovid. in fine iv et initio v *Fastor.* Lapsum puto Gyraldum, qui lib. de *Diis Gent.* Syntagm. pr. ubi de Flora loquitur, scriptum reliquit, Festa *Floralia* eadem fuisse cum festis Majumæ, de quibus in L. unica. cod. de *Majum.* lib. xi, et l. xv, tit. 6. de cod. Theodos. *Floralia* enim Romæ sibiabant: at Majumæ spectaculum non in occidentalibus oris, sed in orientalibus præbitum doctissimus cardinalis Baronius probat in suis ad martyrologium notationibus sub die 26 decemb. Suidæ refutata opinione, dicentes Majumam festum fuisse a Romanis mense Maio ad ostia Tyberina peragi solitum, quamvis Suidam plerique omnes sequuntur. Alciatus in annotationibus ad d. L. unica. cod. de *Majum.* et lib. v *Parerg.* cap. 5, Cujac. ad eamdem L. Girard. Pratei. Brisson. in suis vocabulariis in verbo, *Mauma*, Steuvenchius ad *Vegetum* lib. iii, cap. 59, alii. Quorum tamen sententia Gyraldo iniuste patrocinatur, cum illi Majumæ festa ad ostia quidem Tyberina peragi solita scribant, non tamen asserant eadem fuisse cum ludi *Floralibus*, qui in ipsam urbe celebraabantur, ut Alexander Neapolitan. notat Genial. dier. lib. vi, cap. 8.

Pavorem, Palloremque. Cicero iii de *Nat. deorum*, Plin. lib. ii, c. 7.

Præsentes haberet. Hæc est recepta lectio a mss. et excusis, nec temere rejicienda, sicut nugatur Thomasius. *Præsentem haberi, vel præsentem esse,* pro *adesse*, norunt omnes creberrimam locutionem esse omnibus latinis scriptoribus, præsentim Lactantius ipsi lib. ii Institut., cap. 2, in fine, lib. de *Ira Dei*, et alibi. B. tamen habet, *secum haberet.*